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Abstrakt:

Cílem této práce je představit přístupy dvou současných autorů, Richarda Dawkinse a

Franse de Waala, kteří se zabývají tématem evolučního původu morálky. Moje kritická

reflexe jejich prací na toto téma se bude zabývat „stavebními bloky morálky“ a

předpokládaným „smyslem pro morálku“, který podle nizozemského primatologa člověk

sdílí s některými svými žijícími evolučními příbuznými. V případě Richarda Dawkinse je

cílem přezkoumání jeho memetické teorie a parazitického charakteru některých částí

kultury. Dále zmíním postoje zastánců teorie dvojí dědičnosti, která podle mého soudu

oba představené autory a jejich postoje může do jisté míry smířit, tedy spojuje „stavebních

bloky morálky“ a parasiticko/nezávislý charakter memů. Tímto způsobem pak budeme

moci vysvětlit některé fenomény lidské morálky a její omezení.

Klíčová slova: morálka, evoluce, teorie dvojí dědičnosti, koevoluce, memy

Abstract:

The goal of this work is to present attitudes of two contemporary authors who are in the

center of the evolutionary-origin-of morality debate, that is theories of Richard Dawkins

and Frans de Waal. The critical reflection of their works on this topic will center around

the building blocks of morality and the supposed „moral sense“, which according to the

dutch primatologist humans to some extent share with some of their living evolutinary

relatives. In case of Richard Dawkins we are about to review his meme theory and

parasytical character of some elements of culture. Morevoer there will be presented

accounts of the dual inheritance theorists, which in authors opinion can reunite both

presented authors and thier attitudes, i.e. put the parasytic/independent character of memes

in accordance with the building blocks of morality approach. This approach in turn can

explain many phenomena of human contemporary morals and their limits.

Keywords: Morality, evolution, dual inheritance theory, coevolution, memes
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1) Úvod

Nenásilí je nejvyšší etickou zásadou a cílem evoluce. Dokud nepřestaneme ubližovat

veškerým živým tvorům, jsme stále ještě divochy.

- Thomas Alva Edison

Tato práce si neklade za cíl, jak by se mohlo zdát z jejího titulu, prohlásit, co je

morálně dobré, nebo špatné, a už vůbec ne tvrdit, že za to (či ono) může evoluce

prostřednictvím přirozeného výběru. Krom neobyčejné troufalosti a těžké

zdůvodnitelnosti by totiž taková tvrzení vykazovala nápadnou podobnost s jistými

teoriemi některých „vědců“ z první poloviny dvacátého století, které ve svém důsledku

skončily více než neslavně. Podobný směrem ale tato práce rozhodně nemíří. Mým

záměrem je na následujících stránkách představit dvě výrazné tváře v současnosti

populární debaty o evolučním původu morálky u člověka (a případně dalších organismů),

rozebrat jejich přístupy a východiska a zasadit je do aktuálního kontextu nejen ve vědách

přírodních, nýbrž i humanitních.

O tom, že morálka do obou těchto sfér lidského bádání patří, jsem sice bytostně

přesvědčen, nicméně existuje poměrně velké množství lidí, kteří mezi primární faktory,

stojící u vzniku morálky (respektive schopnosti morálního rozhodování), počítají pouze

jednu z těchto oblastí. Jedni autoři tvrdí, že morálka je v podstatě skrz na skrz biologický

fenomén, který je sice ovlivněn kulturou, ale na druhou stranu jeho hlavní rysy jsou

v zásadě záležitostí naší evolučně vyvinuté přirozenosti. Mezi ně počítám (byť jsem si

vědom nutného zjednodušení) jednu z tváří, kterou jsem si dal za cíl ve své práci

představit, a sice nizozemského primatologa Franse de Waala, který se v duchu slavného

výroku jiného evolucionisty Edwarda o Wilsona o „biologizaci etiky“1, snaží morálku

interpretovat jako v podstatě biologický fenomén, jehož funkcí je utužení sociálních vazeb

mezi společensky žijícími tvory (najmě lidmi).2 V důsledku podle něj jde o jev, který

mohl být (a byl) propagován evolucí prostřednictvím přirozeného výběru, a tedy zvyšuje

biologickou zdatnost (fitness) a v podstatě se neliší od jiných fyzických či behaviorálních

znaků (tedy v tom ohledu, že má funkci). De Waal se pak v Darwinově duchu snaží nalézt

1 Wilson 2000.
2 „Morálka se nejspíše vyvinula jak fenomén u společensky žijících tvorů, společně s dalšími typicky
společenskými kapacitami, jako je usmiřování, kooperace a sdílení.“ (de Waal 2009: 53). I z tohoto
prohlášení je vidět, že de Waal chápe morálku spíše jako schopnost přijímat mrav, tedy to, „co se dělá a
nedělá“ v dané societě. Pro rozlišení pojmů mrav, morálka, etika viz následující část této práce.
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jisté paralely v chování lidí a jejich nejbližších evolučních příbuzných, tedy vyšších

primátů, neboť jako každý znak organismu (včetně behaviorálních projevů) musí i

schopnost morálního rozhodování mít za sebou nějakou evoluční historii. Ze svých

bohatých zkušeností z pozorování šimpanzů (učenlivých i bonobo) a malp kapucínských

(někdy přezdívány3 jako „šimpanzi Jižní Ameriky“) v zajetí pak usuzuje, že takové stopy

evolučního vývoje základních stavebních bloků pro schopnost morálního rozhodování

nachází. Evoluce vybavila člověka jako druh jistými predispozicemi, které do velké míry

omezují možnosti, kterými by se morálka či mravy mohly ubírat, ale které na druhou

stranu neurčují konkrétní morální pravidla. Klíčové je pro něj především tvrzení, že

morálka patří do lidské přirozenosti, a i když nejsou geneticky kódovány její konkrétní

formy, do jisté míry naše evoluční dědictví její možné formy omezuje prostřednictvím

nejrůznějších mechanismů, jako jsou vrozené predispozice, některé základní emoce, nebo

Wilsonova „epigenetická pravidla“.4 5 Tyto predispozice jsou pak výsledkem evolučního

vývoje, jehož stopy nacházíme u našich nejbližších žijících evolučních příbuzných,

především tedy lidoopů .

Na druhé straně debaty nacházíme jméno druhého muže, kterému bych se chtěl v této

práci věnovat, a sice britského zoologa Richarda Dawkinse. Jeden ze zakladatelů

sociobiologické školy, je (de Waalovými slovy) klasickým stoupencem takzvané „teorie

tenké vrstvy“ (veneer theory), tedy přístupu, který tvrdí, že člověk jediný je morální (či

nemorální) a může se postavit proti zájmům vlastních genů - tedy zcela v duchu

Dawkinsova slavného výroku, tvrdícího, že člověk má tu výhodu, že se jako jediný v

živočišné říši může tlaku sobeckých replikátorů vzepřít.6 Tato možnost vzpoury je

nahlížena jako důsledek kulturní evoluce, která překrývá naši vnitřní „sobeckou“

přirozenost. Dawkinsova teorie dále postuluje existenci takzvaných „memů“, které lze

v podstatě chápat jako jednotky kultury, jež jsou novým replikátorem, tedy entitou

schopnou vlastní reprodukce a diferenciálního šíření, čili evoluce. Memy jsou dle

3 K pokusům se využívají téměř výhradně samice malp kapucínských (Cebus apella), jelikož vykazují
mnohem větší ochotu ke spolupráci, než samci.
4 „Epigenetická pravidla“ je termín Edwarda O. Wilsona, označující jisté vrozené struktury, či vzorce
(schémata) myšlení, kterými člověk filtruje svoji zkušenost se světem, včetně kultury. Tato pravidla do
velké míry ovlivňují, jak se bude chovat, a tudíž jsou předmětem i činitelem přirozeného výběru, z čehož
vyplývá, že by měla být prospěšná genům svých nositelů, což dále podporuje Wilsonovu teorii, že kultura je
„ na genetickém řetězu“. Příkladem epigenetických pravidel v akci mohou být například Westermarckův
efekt (incestní tabu) či vrozený strach z hadů.
5 De Waal přitom vychází, podobně jako mnoho současných autorů, z teorie „morálních pocitů“ (moral
sentiments) skotského Adama Smítne, sto let před Darwinovým Vznikem druhů. Více o ni v kapitole
věnované právě de Waalovi.
6 Dawkins 1998: 182.
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předpokladů této teorie také sobecké (v tom smyslu, že jim jde o vlastní šíření7, podobně

jako genům) a parazitují na lidské genetické přirozenosti. Veškeré morální zásady jsou

podle této teorie jen memy a jejich konglomeráty (tzv. „memplexy“), kterým jde

především o vlastní šíření, nikoliv dobro genů, jednotlivce, či skupiny. Dle přístupu

Richarda Dawkinse a jeho stoupenců je morálka v podstatě kulturní fenomén, který


[…]


vlastním šíření, nicméně od chvíle vzniku kulturního (memetického) procesu replikace

informací, se čím dál častěji dostávají do podružné role. Memetický přenos je totiž

výrazně rychlejší a zároveň probíhá i horizontálně napříč populací. Memy mohou šířit i

velmi neadaptivní informace (ve smyslu genetické zdatnosti), nicméně jim „jde“ jen o

vlastní šíření (stejně jako geny jsou „sobecké“). Proto pozorujeme tak velké množství

myšlenek, idejí, zásad či hodnot, které jsou nám z biologického pohledu vysloveně

škodlivé, a které v podstatě parazitují na lidské genetické přirozenosti. Memy samozřejmě

lidská těla využívají – a k tomu i některé základní sociální dispozice (včetně emocí,

schopnosti vcítění atd.) – ovšem hlavním cílem je jejich vlastní šíření. I proto mohou být

(a často jsou) nejrůznější morální kodexy či nábožensky založené etické systémy zcela

mimo, neboť jde jen o konglomeráty memů, jimž jde jen o vlastní šíření, nikoliv pravdivý

vztah k realitě. Přínos memů či celých memetických komplexů se ale dá jistým způsobem

kvantifikovat, tedy především díky lidské schopnosti racionálního uvažování, které

člověku umožňuje volit z nejrůznějších variant a podle spolehlivých dat, jež dle Dawkinse

poskytuje věda. Morální rozhodování člověka by se tak mělo podle Dawkinse a jeho

stoupenců (například Sama Harrise) řídit dostupnými fakty a předvídatelnými důsledky

možných akcí, přičemž nejlepším dodavatelem spolehlivých informací je věda.

Třetí přístup, který jsem v této práci naznačil, byl postoj stoupenců geneticko-kulturní

koevoluce, jmenovitě Peter Richersona a Roberta Boyda. Ti v zásadě argumentují, že do

jisté míry mají pravdu jak Frans de Waal, tak Richard Dawkins. Evoluce lidského druhu

skutečně je předmětem dvou evolučních faktorů, jak tvrdí Dawkins, nicméně jak geny, tak

kultura spolu do jisté míry kooperují (koevolvují). Změny jednoho tlačí prostřednictvím

různých sil na evoluci druhého, a tak vzniká komplexní vztah mezi kulturou (jejíž součástí

jsou i morální rozhodnutí, mravy a hodnoty) a genetickými predispozicemi. Lidé skutečně

disponují nejrůznějšími stavebními bloky morálky (jak ve shodě s Adamem Smithem

tvrdí Frans de Waal), nicméně ty se vyvíjely v úzké spolupráci se vznikem kumulativních

kulturních tradic, které jsou v podstatě unikátní pro lidský druh. Tyto tradice umožnily

vymezení (prostřednictvím symbolů, sociálních norem atd.) jednotlivých skupin, které se
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staly předmětem skupinového (kulturního) výběru. Zároveň tento vývoj ovlivnil (v duchu

koevoluce) i genetické frekvence, neboť skupiny, které disponovaly prosociálnějšími

predispozicemi v kompetici s jinými skupinami byly úspěšnější než „sobečtější“ skupiny.

Důsledkem byl tlak na šíření genů podporujících spolupráci ve skupině (ve smyslu uznání

sociálních norem, trestání odpadlíků, spolupráce s nepříbuznými jedinci atd.), jež dále

zrychlily kompetici mezi kulturami (či jejich částmi138). Vzniklé „kmenové instinkty“ pak

umožnily kooperaci a soužití ve skupinách, které nemají u živočichů (včetně vyšších

primátů) obdoby. Morální rozhodování je v rámci tohoto náhledu schopnost člověka, která

umožňuje volit mezi nejrůznějšími variantami sociálně odpovědného chování (de Waal a

mrav) a která může být ovlivněna nejrůznějšími idejemi majority (memetické komplexy,

jejichž pravdivost lze jen těžko verifikovat, viz Dawkins), stejně jako kmenovými a

původními „hamiltonovskými“ (sobeckými) instinkty.

Morální rozhodování člověka je zkrátka ovlivněno na jedné straně lidskými vrozenými

predispozicemi, které mají jistý evoluční původ a paralely u jiných živočichů, ale také

některými unikátně lidskými dispozicemi v podobě kmenových instinktů. Na druhé straně

na člověka v souhře s uvedenými dispozicemi působí také kulturní vlivy, které ovlivňují

(v dlouhodobém efektu) jak jeho vrozené predispozice, tak (v krátkodobém efektu) jeho

aktuální rozhodování, které vychází z dostupných informací a důsledků možných jednání.

„Zdá se mi nanejvýš pravděpodobné, že jakýkoliv živočich obdařený silnými

společenskými instinkty, by nutně získal smysl pro morálku čili v ědomí, kdyby se jeho

rozumové schopnosti vyvinuly ve stejné nebo téměř stejné míře jako u člověka,“ 139 napsal

před téměř sto čtyřiceti lety Charles Darwin. Pokud to chápeme tak, že by se skrze

rozumové schopnosti a socialitu stal kulturním a naopak díky své kulturnosti se stal ještě

rozumnějším a sociálnějším, nelze než souhlasit.

138 Není nutné vždy přemýšlet o kompetici kultur jako o „bitvě národů a jejich kultur“. Soupeřit spolu
mohou nejrůznější kulturní varianty (součásti kultur), které v podstatě nijak neovlivňují velké komplexní
kulturní celky a jejich zdatnost. Například můžete chodit na kurzy francouzštiny, nebo němčiny, či se
věnovat studiu historie Velké Moravy. Podobně se během kulturní evoluce mohly nevázaně šířit
technologické dovednosti (například opracování kamene na zbraně), které vytlačovaly méně úspěšné
(například fyzicky náročnější) technologie. Po příchodu zemědělství se takto mohly šířit i ideje například o
pěstování jednotlivých plodin.
139 Darwin 2006: 117
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