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Adept vypracoval svou diplomovou práci, která odpovídá svému žánru stylem, rozsahem i

způsobem nakládání s literárními citacemi velmi samostatně a s velkým osobním angažmá,

bohužel neměl školitel vůbec možnost přečíst před odevzdáním její hotovou verzi, vzhledem

k tomu, že v kritických třech nedělích byl mimo Evropu. Měl tedy možnost si adeptův opus

prohlédnout až dodatečně, je s ním však spokojen a doporučuje jej k obhajobě. Spisu lze jistě

vytknout některé překlepy a drobné odchylky od citačních norem, ne ale zásadní koncepční

chyby. Školitel by tímto rád popřál autorovi mnoho úspěchů do další práce a navrhl jako

klasifikační známku kdesi mezi 1-2.

Praha, 14.10.2010 Prof.RNDr.Stanislav Komárek, Dr.